日本学術会議
政治学委員会民主主義の深化と退行に関する比較政治分科会（第 26 期・第 3 回）

議事要旨

開催日時 2024 年 12 月 26 日（木）10:00～11:17

開催場所 オンライン開催の遠隔会議（Zoom ミーティング）

出席者：大串和雄（委員長）、宇山智彦、遠藤貢、粕谷祐子、久保慶一、武田宏子、竹中
千春、中田瑞穂、三浦まり
欠席者：鈴木基史、野田昌吾、宮本太郎

議事概要

1. 政治学委員会について
大串和雄委員長より、本日欠席の鈴木基史委員（第一部会員・政治学委員会委員長）

に代わり、政治学委員会の活動状況・予定について報告があった。

2. 総会について
日本学術会議の総会およびその他の動向について、宇山委員より報告があった。

3. 公開イベントについて
（1）粕谷委員から 2024 年 7月 27 日の公開イベントについて報告がなされた。
（2）遠藤委員から 2025 年度の公開イベントについて説明が行われた。

４．民主主義の退行に関する研究会について
（1）10 月 19 日の研究会について中田委員から報告が行われた。
（2）竹中委員から、2025年に第 3回、第 4 回の研究会を予定していることが説明された。

５．意思の表出について

三浦委員から政治分野における女性参画を進めるための「意思の表出」についての説明、
提案があり、分科会として審議し、了承された。

6．その他
大串委員長より、次回の会合についての説明が行われた。